

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月28日

上場会社名 東洋機械金属株式会社

コード番号 6210 URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片山 三太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 増田 博明

TEL 078-942-2345

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	1,608	△70.8	△756	—	△702	—	△704	—
21年3月期第1四半期	5,514	—	28	—	52	—	21	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△34.19	—
21年3月期第1四半期	1.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	16,026	8,759	54.4	422.58
21年3月期	18,275	9,382	51.1	453.05

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 8,712百万円 21年3月期 9,341百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	0.00	3.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

※22年3月期の配当予想につきましては、未定でございます。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	3,420	△72.0	△1,510	—	△1,500	—	△1,510	—	△73.24
通期	9,050	△49.9	△2,620	—	△2,600	—	△2,620	—	△127.07

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 20,703,000株 21年3月期 20,703,000株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 84,563株 21年3月期 84,579株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 20,618,433株 21年3月期第1四半期 20,619,452株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想は、発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

2. 平成22年3月期の配当予想につきましては、業績の状況を見極め中であり、現時点で未定のため開示しておりません。配当予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（平成21年4月～平成21年6月）においては、中国市場における低価格パソコンやノーブランド携帯電話などのIT・電子機器に使用される高性能部品向け射出成形機の需要が増加し、受注高は前連結会計年度末より若干改善しましたが前年同四半期比64.2%減の結果となりました。また、売上高は前連結会計年度末の受注残高が845百万円と低水準であったことから1,608百万円（前年同四半期比70.8%減）の厳しい結果となりました。

従って、当第1四半期連結累計期間における損益につきましては、売上高の大幅な減少等により、営業損失756百万円、経常損失702百万円、四半期純損失704百万円といずれも前年同期を下回る結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、16,026百万円となり前連結会計年度末に比べ2,249百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少1,785百万円によるものであります。

負債合計は7,267百万円となり前連結会計年度末に比べて1,626百万円減少いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金の減少1,428百万円によるものであります。

純資産合計は8,759百万円となり前連結会計年度末に比べて623百万円減少いたしました。これは、主に四半期純損失の計上による利益剰余金の減少704百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、中国でのIT・電子機器の回復が期待されるものの、回復の足取りは遅く、また、自動車関連の投資も低調であり、依然として厳しい状況が続くものと予想されます。損益につきましては、売上高の減少、需要後退に伴う市場価格の低下などの収益圧迫要因があり、早期の回復は難しい状況ですが、当第1四半期連結会計期間の受注が若干改善していることから第2四半期連結累計期間の業績予想は、別途公表のとおり修正いたしました。なお、通期の業績予想につきましては、先行きが不透明であることから現時点では、平成21年4月27日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
（簡便な会計処理）

法人税等の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,469,002	2,471,920
受取手形及び売掛金	3,081,783	4,867,165
商品及び製品	2,290,623	2,396,798
仕掛品	893,668	899,279
原材料及び貯蔵品	744,644	778,604
その他	194,307	304,997
貸倒引当金	△11,011	△14,398
流動資産合計	9,663,017	11,704,367
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,626,459	2,642,935
機械装置及び運搬具(純額)	1,702,828	1,819,744
工具、器具及び備品(純額)	315,797	349,643
土地	814,347	814,347
リース資産(純額)	35,174	37,616
建設仮勘定	2,274	11,511
有形固定資産合計	5,496,881	5,675,798
無形固定資産	626,287	662,313
投資その他の資産		
投資有価証券	184,901	161,110
その他	64,415	84,656
貸倒引当金	△9,288	△12,539
投資その他の資産合計	240,028	233,227
固定資産合計	6,363,198	6,571,339
資産合計	16,026,216	18,275,706

(単位:千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,368,265	2,796,655
短期借入金	3,500,000	3,600,000
未払費用	206,489	302,119
未払法人税等	5,305	7,203
繰延税金負債	5,141	5,141
製品保証引当金	5,576	8,679
その他	430,216	418,377
流動負債合計	5,520,994	7,138,177
固定負債		
繰延税金負債	331,357	332,044
退職給付引当金	1,350,904	1,348,921
その他	63,883	74,290
固定負債合計	1,746,145	1,755,256
負債合計	7,267,140	8,893,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,506,512	2,506,512
資本剰余金	2,028,858	2,028,891
利益剰余金	4,266,813	4,971,664
自己株式	△47,557	△47,592
株主資本合計	8,754,626	9,459,475
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,751	△5,503
為替換算調整勘定	△59,507	△112,837
評価・換算差額等合計	△41,756	△118,341
少数株主持分	46,204	41,138
純資産合計	8,759,075	9,382,273
負債純資産合計	16,026,216	18,275,706

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	5,514,625	1,608,752
売上原価	4,384,539	1,669,149
売上総利益又は売上総損失(△)	1,130,086	△60,397
販売費及び一般管理費	1,101,155	696,226
営業利益又は営業損失(△)	28,930	△756,623
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,821	1,740
固定資産賃貸料	21,450	21,280
為替差益	8,679	14,774
助成金収入	—	26,003
その他	4,851	3,488
営業外収益合計	36,802	67,287
営業外費用		
支払利息	3,988	8,474
手形売却損	3,454	385
固定資産除却損	2,716	—
固定資産賃貸費用	2,100	2,084
その他	1,172	2,058
営業外費用合計	13,432	13,002
経常利益又は経常損失(△)	52,301	△702,337
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	3,847
固定資産売却益	—	2,295
特別利益合計	—	6,142
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	52,301	△696,194
法人税、住民税及び事業税	40,753	7,355
法人税等調整額	△12,180	△1,222
法人税等合計	28,572	6,132
少数株主利益	2,207	2,523
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,521	△704,851

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	52,301	△696,194
減価償却費	289,772	241,391
貸倒引当金の増減額(△は減少)	35,637	△6,637
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,840	—
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△110	△3,103
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△5,493	1,983
受取利息及び受取配当金	△1,821	△1,740
支払利息	3,988	8,474
為替差損益(△は益)	△6,108	5,409
売上債権の増減額(△は増加)	△323,659	1,785,382
たな卸資産の増減額(△は増加)	△775,654	148,496
仕入債務の増減額(△は減少)	△127,544	△1,428,389
未払消費税等の増減額(△は減少)	△9,024	13,075
未収消費税等の増減額(△は増加)	△80,484	144,083
その他	△92,671	△79,884
小計	△1,061,712	132,345
利息及び配当金の受取額	1,821	1,740
利息の支払額	△7,429	△15,761
法人税等の支払額	△140,680	△6,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,208,000	111,733
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△258,250	△27,069
無形固定資産の取得による支出	△16,369	—
有形固定資産の売却による収入	—	7,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△274,620	△20,056
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,100,000	△100,000
配当金の支払額	△123,716	—
その他	4,018	△2,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,980,301	△102,200
現金及び現金同等物に係る換算差額	△19,075	7,605
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	478,605	△2,917
現金及び現金同等物の期首残高	1,296,111	2,461,920
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,774,717	2,459,002

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

該当事項はありません。

6. 生産、受注及び販売の状況

生産実績

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成22年3月期 第1四半期)		(参考) 平成21年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	3,953,005		1,083,032		12,515,476	
ダイカストマシン	2,074,316		310,909		4,934,174	
合計	6,027,321		1,393,941		17,449,650	

部門別売上高明細表

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成22年3月期 第1四半期)		(参考) 平成21年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	3,473,905	63.0	1,305,650	81.2	12,685,473	70.3
ダイカストマシン	2,040,720	37.0	303,102	18.8	5,360,897	29.7
合計	5,514,625	100.0	1,608,752	100.0	18,046,370	100.0
(うち輸出)	(3,247,330)	(58.9)	(939,166)	(58.4)	(10,221,992)	(56.6)

受注状況

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成22年3月期 第1四半期)		(参考) 平成21年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
受注高	射出成形機	4,491,244	70.3	1,829,453	79.9	10,617,530	75.1
	ダイカストマシン	1,897,475	29.7	459,132	20.1	3,524,146	24.9
	合計	6,388,719	100.0	2,288,585	100.0	14,141,676	100.0
	(うち輸出)	(3,981,025)	(62.3)	(1,381,658)	(60.4)	(8,316,747)	(58.9)
受注残高	射出成形機	3,457,233	61.5	895,754	58.7	371,951	44.0
	ダイカストマシン	2,166,690	38.5	629,214	41.3	473,184	56.0
	合計	5,623,923	100.0	1,524,968	100.0	845,135	100.0
	(うち輸出)	(3,558,130)	(63.3)	(856,575)	(56.2)	(414,083)	(49.0)